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 ÚVOD

Ve své práci jsem se rozhodla zabývat fenoménem liaison a jeho uplatněním mezi českými

studenty francouzštiny. Po prostudování a teoretickém rozboru tohoto problému jsem přistoupila

k vlastnímu výzkumu, tedy nahrávání. Předmětem mého zkoumání byli tři skupiny studentů

francouzštiny. Kritéria, podle kterých jsem studenty do výzkumu vybírala, byla maturita

z francouzštiny, pobyt ve Francii a studium Filologie francouzštiny na Filosofické fakultě

University Karlovy. Čtvrtou nahrávanou skupinou byli mluvčí, jejichž mateřským jazykem je

francouzština. Tuto skupinu jsem do svého výzkumu zahrnula, aby bylo možné srovnání výsledků

českých studentů s reálným výskytem zkoumaného fenoménu. Nahrávala jsem čtený text v délce

přibližně dvou normostran. Text jsem sestavila sama, na základě nastudovaných teoretických

poznatků. Praktická část této práce sestává z rozboru výsledků provedeného výzkumu.
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 TEORETICKÁ ČÁST

I. DEFINICE LIAISON

„La liaison est le résultat d’un état de langue ancienne où toutes les consonnes étaient

prononcées. (…) Vers le XIe ou le XIIe siècle, les consonnes finales ont commencé à ne plus se

prononcer“ (Léon P. R., 2007: 224).

„La liaison est un phénomène phonologique caractéristique du français par lequel la

consonne finale de certains mots (dite consonne latente de liaison) apparaît en surface quand le mot

suivant commence par une voyelle, mais pas par une consonne. Par exemple, ‚les‘ sera prononcé

[lez] devant ‚enfants‘, mais [le] devant ‚garçons‘ “ (Fougeron, Goldman, Dart, Guélat, & Jeager,

2001).

„Les liaisons sont généralement enchaînées, la consonne latente étant resyllabée avec la

voyelle du mot suivant“ (Fougeron & Delais-Roussarie, 2004).

Liaison, nebo-li vázání, je tedy jev, kdy němá souhláska na konci slova je svázána

s následujícím slovem začínajícím na samohlásku nebo němé h1 a dojde tak k jejímu vyslovení.

Nově vyslovená souhláska vytváří spolu s následující samohláskou novou slabiku. Porovnejme:

petit lit [pti/li], ale petit apartement [pti/ta/paRt/mã].

Souhlásky, které se při liaison vyskytují, jsou [z], [t], [n], [R] a [p]. Liaison s vysloveným [z]

nastává u slov končících na původně němé s, z nebo x. U slov zakončených na t nebo d zazní při

svázání se samohláskou následujícího slova [t]. Končí-li slovo na n, posledním vysloveným

fonémem v izolovaném postavení je jedna z nosových samohlásek ([õ],[œ̃],[ɑ̃],[ɛ]̃). Svážeme-li

takové slovo se slovem začínajícím na samohlásku, dojde k vyslovení [n] a většinou také ke ztrátě

nosovosti dané samohlásky (to ovšem není pravidlem). Při liaison s původně němými r a p, dojde k

jejich vyslovení. Většina pramenů popisuje pouze těchto pět případů liaison, některé uvádí ještě

šestý, a to liaison s g, kterou demonstruje Dominique Abry2 na příkladu un long hiver.3

Co se četnosti výskytu liaison týče, Pierre Léon (2007: 224-225) uvádí:

„La fluctuance des liaisons interdit toute statistique en dehors d'un cadre sociolinguistique.

1 Slova začínající na němé h se chovají jako samohlásky. (Hendrich, Radina, & Tláskal, 2001)
2 U tohoto zdroje není možné uvést rok vydání, protože se jedná o skrypta používaná Université
Stendhal - Grenoble 3 pro výuku FLE (français langue étrangère), která nebyla vydána žádným
vyadavatelstvím a rok vzniku není uveden.
3 Vzhledem k velice malé četnosti výskytu této liaison se nadále, jako většina zdrojů, budu zabývat
pouze vázáním se [z], [t], [n], [R] a [p].
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On peut seulement dire qu'en langue, 50 % environ des cas possibles de liaisons sont avec [z]; quant

à [t] et [n], ils se partagent à peu près également la presque totalité des autres 50 %. Les liaisons

avec [R] et [p] représentent moins de 1 % du reste.“

Podle Marie Dohalské a Olgy Schulzové je základní pravidlo vázání ve francouzštině

následující: „Váže se nejčastěji nepřízvučné slovo s následujícím přízvučným a to uvnitř rytmické

skupiny“ (Dohalská & Schulzová, 2003: 180).

Pierre Léon (1992: 225) se vyjadřuje obdobně: „Dans le parler ordinaire, la liaison apparaît

seulement à l'intérieur d'un groupe rythmique. Il n'y a donc pas de liaison après un mot accentué.“

Dále ještě dodává: „Mais si la règle qui interdit la liaison entre deux groupes rhytmiques

différents fonctionne assez bien, l'inverse n'est pas vrai. On relève de plus en plus de liaisons qui ne

sont pas faites à l'intérieur d'un même groupe.“

Vyplývá z toho tedy, že aby k liaison došlo, musí se příslušná slova nacházet uvnitř jedné

rytmické skupiny. Na druhou stranu liaison nemusí být realizována vždy, když se uvnitř jedné

rytmické skupiny nachází slovo zakončené němým konsonantem následované slovem začínajícím

na vokál.

Existují případy, kdy ke svázání koncové souhlásky s následující samohláskou dojít musí

nebo naopak nesmí, a také případy, kdy si každý mluvčí může vybrat, zda liaison provede či ne.

Podle toho rozlišujeme vázání povinné, zakázané a fakultativní. Pravidla pro určení, zda je vázání

povinné či zakázané, jsou dána.

„ (...) omettre une liaison obligatoire ou réaliser une liaison interdite est immédiatement perçu

comme une erreur de prononciation et peut nuire à la compréhention (..)“ (Fougeron, Goldman,

Dart, Guélat, & Jeager, 2001).

U fakultativního vázání je na každém mluvčím, zda se rozhodne jej provést nebo ne. Obě

varianty jsou správné. Pro francouzské rodilé mluvčí je počet uskutečněných vázání jedním z

faktorů určujících styl a úroveň jejich promluvy.

„Les liaisons facultatives, comme les E caducs facultatifs, sont des signes mesurables, qui

permettent d’évaluer l’un des aspects phonostylistuques les plus facilements décelables de la

prononciations. Leur nombre et leur distribution peut fluctuer énormément en fonction d’une

multitude de variables“ (Léon P. R., 2007: 230).
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II. TŘI TYPY LIAISON

V tomto bodě podrobněji rozeberu konkrétní případy povinného, nepovinného a

fakultativního vázání. Protože zdroje nahlížejí na problematiku liaison z různých úhlů pohledu, pro

přehlednost jsem se rozhodla vycházet především z členění, které nabízí učebnice Fonetika

francouzštiny od Marie Dohalské a Olgy Schulzové. Pouze část o povinném vázání je v této

publikaci, pro mé potřeby, popsána málo podrobně, proto jsem v této sekci vycházela z Phonétisme

et prononciations du français Pierra Léona.

1) Povinná liaison

Liaison je považována za povinnou tehdy, když ke svázání dojde „uvnitř rytmické skupiny

mezi slovy, která jsou úzce spojena smyslem i gramatickou vazbou“ (Dohalská & Schulzová, 2003:

180). Takové vázání „je závazné ve všech výslovnostních stylech mluvené francouzštiny“

(Dohalská & Schulzová, 2003: 180).

K povinnému vázání dochází v následujících případech:

(A) Groupe nominal

„Le groupe nominal est composé de déterminants + noms ou pronoms. Ces déterminants sont

des articles définis ou indéfinis ou des adjectifs. La cohérence de ce groupe est forte et la liaison y

est faite sans exception 4 , comme dans : les[z]amis, un[n]ami, les[z]autres[z]ami) (...)

second[t]étage, dernier[R]étage“ (Léon P. R., 1992: 227).

(B) Groupe adverbial ou prépositionnel

V této skupině může docházet k vázání povinnému i nepovinnému. „La cohérence dépend ici

de deux facteurs : la possibilité d’accentuation et la longeur de l’adverbe ou de la préposition“

(Léon P. R., 2007: 228). Léon dále uvádí, že vázání je povinné, jedná-li se o předložku

jednoslabičnou: dans[z]une heure, sous[z]une table, en[n]effet a pod.

O liaison po dvouslabičné předložce Léon (2007: 228). píše: „La liaison tend à être

facultative dans les formes de deux syllabes, qui reçoivent un accent secondaire: devant[t]une porte,

depuis[z]un mois, après[z]une tempête; et dans les formes susceptibles de porter un accent


[…]


omis). La liaison la moins problématique est la liaison avec le phonème [z] (9 % des liaisons omis),

ce qui paraît justifié par le fait que c’est la liaison la plus fréquente et que les étudiants la maitrise

alors correctement.

Quant à la liaison interdite, la majorité des fautes, que les locuteurs tchèques ont fait, sont

liées aux phonème [z] (74 % des liaisons réalisées). Dans ce cas, il faut prendre en compte que la

plupart des liaisons dans le texte enregistré étaient avec le mot haricots, donc il n’est pas possible

de faire une conclusion générale sur la production des liaisons interdites, ni de la liaison avec des

mots commençant par un h aspiré dans ce cas. Cependant cela a prouvé que les étudiants tchèques,

qui réalisent la liaison avec haricots, le font indépendamment du mot lieur. Le taux de réalisation

était 21 % pour la liaison interdite avec [n], 7 % pour la liaison avec [R], et seulement 1 % pour [t].

La majorité des liaisons que les étudiants tchèques ont fait était avec le phonème [t] (taux de

réalisation 18 %). Le [z] est apparu dans 6 % des cas possibles et le [R] dans 2 %. Personne n’a

prononcé le [p] de la liaison. Le taux de réalisation des liaisons facultatives des français était

exactement le même que celui des étudiants n’ayant pas fait d’études de lettres, qui ont passé un

semestre en France. Les étudiants en philologie française l’ont même réalisé plus souvent que les

francophones (15 % contre 9 %). J’ai donc envisagé que l’éducation en lettres a permis aux

étudiants de connaître la langue académique, où les liaisons sont plus souvent appliquées qu’en

français standard.

En ce qui concerne les catégories grammaticales des mots ... en liaison, le taux de réalisation

de la liaison facultative le plus élévé était après les verbes, en particulier après les formes du verbe

être qui finissent par t. La deuxième catégorie où la liaison était la plus présente était les adverbes.
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La liaison apparaîssait le moins souvent après les noms au pluriel et les conjonctions.

Le plus de fautes étaient remarquées après les noms au singulier et les determinants, puis les

groupes figés, et ensuite les pronoms en fonction sujet. Le moins d‘erreurs apparaissent après les

prépositions, les adjectifs numéraux et les conjonctions.

Il est bien possible que, dans certains cas, pour les étudiants avec le niveau de français le

moins élevé, il s‘agisse davantage d’une mauvaise prononciation des consonnes finales plutôt que

d’un phénomène de liaison (surtout dans la catégorie des noms au singulier).
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 Resumé č.2: Angličtina

Liaison in Czech students of French

This thesis examines how czech students of different levels of French apply the phenomenon

of french liaison. Liaison refers to a process, when final latent consonant is pronounced only when

the following word begins with a vowel. The phonemes that may in that case appear are [z], [t], [n],

[R] and [p]. According to several rules liaison is divided into three categories: obligatory, optional

and forbidden.

My research was based on recordings of twenty speakers, who read the same text. There were

four groups of five speakers. In the first group, there were czech students, who passed a highschool

leaving exam from French and have never been to France for more than three weeks or studied

filology at university. The second group consisted of czech students, who passed a highschool

leaving exam from French and have stayed in France for at least one semester, but have never

studied filology at University. The third group was composed of czech students, who have passed at

least one semester in France and are currently studying French filology at the Faculty of Philosophy

and Arts oc Charles University in Prague. In the fourth group there were French native speakers.

The research showed, that czech students make mistakes in both obligatory and forbidden

liaisons. It was proved, that the better their knowledge of French is, the less mistakes they make.

The application of optional liaison raised with the level of their French. The study also discovered

that the students of French filology make even more optional liaisons than the French native

speakers.

It follows, that studying French philology leads to a better usage of the obligatory and

forbidden liaisons and a more frequent application of the optional liaison, rather than having studied

in France for a few months.
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 Resumé č.3: Čeština

Liaison u českých studentů francouzštiny

Tato práce pojednává o fenoménu liaison a jeho uplatnění mezi českými studenty různých

jazykových úrovní. Liaison (vázání) je jev, kdy původně nevyslovená souhláska na konci slova je

vyslovena, následuje-li z ní slovo začínající na samohlásku. Fonémy, které při liaison mohou zaznít,

jsou [z], [t], [n], [R] a [p]. Vázání se řídí několika pravidly, podle kterých rozlišujeme liaison

povinnou, nepovinnou a zakázanou.

Výzkum jsem provedla na mnou sestaveném textu, kde byly zastoupeny všechny

výšezmíněné druhy vázání. Nahrála jsem čtyři skupiny po pěti mluvčích. Všichni nahrávaní byli

vysokoškolští studenti. První skupina sestávala ze studentů, kteří mají maturitu z francouzštiny,

nikdy nepobývali déle než tři týdny v zemi, kde je francouzština úředním jazykem a nemají

filologické vzdělání. Ve druhé skupině byli studenti s maturitou z francouzštiny, kteří strávili

alespoň semestr ve Francii, ale nestudují filologický obor. Poslední skupina českých rodilých

mluvčích byla tvořena studenty Francouzské filologie na Filosofické fakultě University Karlovy,

kteří byli alespoň na jednosemestrální stáži ve Francii. Poslední skupina sestávala z francouzských

rodilých mluvčích.

Výzkum ukázal, že čeští studenti chybují v povinném i zakázaném vázání. Dle teoretických

předpokladů chybovost u obou typů vázání klesá se vzrůstající úrovní francouzštiny. Uplatnění

nepovinných vázání pak spolu s vyšší jazykovou úrovní stoupá. Zajímavé bylo zjištění, že studenti

francouzské filologie uplatňují nepovinná vázání častěji než francouzští rodilí mluvčí.

Z výzkumu plyne, že studium francouzské filologie vede ke správnějšímu užívání povinného

a zakázaného vázání a vyššímu uplatňování nepovinného vázání spíše, než několikaměsíční pobyt

ve Francii.
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