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Oponentský posudek

V úvodní, teoretické části práce autorka popsala jev vázání v mluvené francouzštině, zmínila i
jeho historické kořeny a současný stav. Ve druhé praktické části se pokusila statisticky
zpracovat a následně i vyhodnotit 4 vzorky mluvčích (3 skupiny českých mluvčích s různou
úrovní znalostí jazyka a 1 skupinu rodilých mluvčích). Smyslem práce je pak víceméně ověřit
hypotézu, že frekvence vázání je závislá na stupni ovládnutí francouzštiny jako druhého
jazyka, což se skutečně potvrdilo. Práce je vypracována pečlivě, lze objevit jen několik málo
překlepů/nepřesností apod. (viz např. bod. 3 na str. 13).
Jako podklad k diskusi při obhajobě zde uvedu některé ( i metodologicky) problematičtější
aspekty.

1. Autorka cituje hned na str. 5 P. Léona, podle něhož lze vázání statisticky podchytit
pouze v rámci jedné sociolingvistické skupiny. U českých skupin bychom snad o
takové skupině mohli hovořit, u francouzského kontrolního vzorku bohužel údaje
tohoto typu nejsou k disposici. Navíc je tento vzorek velmi malý (5), obvykle se
pokládá za spodní hranici počet 50, ovšem chápu, že je to technicky velmi složité.

2. Četba byť záměrně hovorového textu je nepřirozená situace (srov. odkaz na Fougeron
et al., str. 11), lze si představit navození dialogického kontaktu, i když to samozřejmě
představuje další technické komplikace.

3. České vzorky jsou roztříděny po skupin podle velmi formálního kritéria, bylo by
patrně možné vytvořit 3 (nebo více) skupiny podle jemnější rozlišování s ohledem na
testovaný jev – např. (povinné) vázání u ustálených sekvencí (de temps à autre, il a un
pied à terre à Paris, quand est-ce que…) versus les onze joueurs atd.

4. Dyšné „h“ je možná jev „à part“. Historicky tu jsou některé nelogičnosti (le héros vs
l´héroïne) a znalost o absenci vázání závisí patrně na lexikální frekvenci určitého
výrazu (trois hameaux vs trois hameçons), tzn. i velmi pokročilý „apprenant“ se zde
může mýlit právě i jako rodilý mluvčí (viz v textu uváděné příklady s haricots).
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